
 

Delibera della Giunta Regionale n. 137 del 09/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA. APPROVAZIONE

RIPROGRAMMAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  proponente  e  dalle  Direzioni
Generali  cofirmatarie, ciascuna per la parte di competenza, e delle risultanze e degli atti  tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  da  ciascun  Direttore  a  mezzo  di
sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) in data 24 aprile 2016, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, è

stato stipulato il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” in cui i soggetti sottoscrittori
si impegnano ad avviare e sostenere un percorso unitario di intervento sul territorio della
Regione Campania;

b) l’importo iniziale degli interventi ricompresi nel “Patto” ammontava a 9.558,24 milioni di euro,
di cui 2.780,00 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2014 - 2020, di cui alla delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016;

c) con  deliberazione  n.  173  del  26  aprile  2016,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
provveduto  a  prendere  atto  e  ratificare  il  “Patto”  per  dare  un  rapido  avvio  e  garantire
l'attuazione  degli  interventi  considerati  strategici  e  facilitare  la  nuova  programmazione
nazionale e comunitaria 2014 – 2020;

d) con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 e s.m.i.,
sono stati definiti i compiti del Responsabile Unico del “Patto” e designati, quali Responsabili
Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle
strutture regionali competenti per materia;

e) con deliberazione n. 14 del 17 gennaio 2017, la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del FSC 2014/2020, stabilendo le procedure, i compiti, i
ruoli e le responsabilità per una corretta governance del Fondo;

f) con deliberazione n. 280 del 23 maggio 2017, la Giunta Regionale ha preso atto degli esiti della
prima riprogrammazione del “Patto”, avviata su istanza della Regione Campania e condivisa, ai
sensi  dell’art.  3.3  della  già  citata  delibera  CIPE  n.  26/2016,  con  il  Dipartimento  per  le
Politiche di Coesione e la Cabina di Regia;

g) che in data 17 gennaio 2018, è stato sottoscritto dal Ministro per la Coesione territoriale e il
Mezzogiorno e  dal  Presidente  della  Regione  Campania  l’Atto  modificativo  del  Patto  per  lo
Sviluppo della Regione Campania che non ha variato la dotazione finanziaria assegnata al citato
intervento;

CONSIDERATO che:

a) la programmazione delle risorse afferenti ai programmi che concorrono al finanziamento delle
linee  e  degli  interventi  previsti  nel  “Patto”  va  adeguata  alle  scelte  strategiche  e  alle  mutate
condizioni che vengono registrate nel tempo;

b) a tale scopo il Comitato di Indirizzo e Controllo per la gestione del “Patto per lo Sviluppo della
Regione Campania”, assume le istanze provenienti dai diversi livelli istituzionali che concorrono a
vario  titolo  alla  detta  programmazione  e  le  vaglia  per  le  determinazioni  finali  in  merito  al
documento di cui trattasi;

c) in particolare, con riferimento al Settore Prioritario “Sviluppo Economico e Produttivo”, con nota
28447/UDCP/GAB/VCG1  del  30/11/2018,  la  Regione  Campania  ha  trasmesso  il  documento
denominato  "Specifiche  modifiche  Settore  Economico  e  produttivo",  che  recepisce  quanto
comunicato dal MISE nella sede del  Comitato di  Indirizzo e Controllo del 23 ottobre 2018 in
relazione  alla  dotazione  delle  risorse  ministeriali  che  concorrono  alla  programmazione  degli
interventi inseriti nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania. La rimodulazione proposta
tiene conto della disponibilità effettiva che è di 268,6 M€, diversa dalla originaria previsione;

d) il  suddetto Comitato di Indirizzo e Controllo nel corso della seduta del 23 ottobre 2018, il  cui
verbale  è  stato  chiuso  in  data  15/01/2019,  pertanto,  ha  preso  atto  della  nuova  proposta  di
riprogrammazione del “Patto”, anche in esito alla documentazione e alle integrazioni trasmesse

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



dalla Regione Campania con note nn. 28447 del 30 novembre 2018 e 806189 del 18 dicembre
2018 comprensive delle modifiche finanziarie comunicate dal Mise;

e) con nota prot. n. 80388 del 05/02/2019 la Regione Campania ha comunicato al DPCoe e all’ACT
ulteriori  modifiche  ad integrazione  delle  riprogrammazioni  deliberate  nel  predetto  comitato  di
indirizzo del 23 ottobre 2018;

f) con la delibera n. 113 del 26/03/2019, la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, un’ulteriore
riprogrammazione, sul piano delle fonti di finanziamento, di alcuni interventi ricompresi nel settore
prioritario “Infrastrutture” del “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”;

g) con  nota  prot.  n.  8180/U.D.C.P./UFFICIO07  del  29/03/2019,  il  responsabile  del  Patto  ha
trasmesso al DPCoe e all’ACT la citata DGR n. 113 del 26/03/2019, al fine di poter procedere con
gli adempimenti consequenziali per la formalizzazione della riprogrammazione di cui trattasi;

h) con e-mail del 05/04/2019, l’Autorità di Gestione del FESR e del POC ha rivisto e ha aggiornato,
per quanto di competenza, gli importi  degli interventi aventi quale fonte di finanziamento POR
FESR  2014-2020,  POC  2014-2020  e  POR  FESR  2007-2013,  in  coerenza  con  gli  atti  di
programmazione vigenti;

i) con  nota  prot.  n.  8934/U.D.C.P./  UFFICIO07  del  08/04/2019,  il  responsabile  del  Patto  ha
trasmesso  alla  DG  Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC,  il  piano  degli  interventi  aggiornato  in
relazione alle riprogrammazioni di cui ai punti precedenti per consentire alla medesima Direzione
di sottoporre alla Giunta regionale la proposta di provvedimento per la relativa presa d’atto;

j) ai sensi del punto 1 della Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di
Coesione, la proposta di riprogrammazione del Patto deve essere corredata, tra l’altro, da
“eventuali Delibere o atti equivalenti di approvazione della proposta di modifica da parte del
soggetto proponente”;

RITENUTO, pertanto: 

a) di  dover  prendere  atto  del  piano  di  interventi  del  “Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione
Campania”, riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

b) di dover demandare al Responsabile del Patto e all’Autorità di Gestione FSC, ciascuno per la
parte di competenza, il compito di porre in essere gli adempimenti necessari a garantire la
conclusione dell’iter  di  riprogrammazione del  “Patto”  di  cui  al  presente provvedimento,  in
attuazione della Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

VISTI

a) l'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;
b) l’art. 1 – comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);
c) l’art. 1 – comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);
d) l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014;
e) il Regolamento UE n. 1301/2013;
f) il Regolamento UE n. 1303/2013;
g) la DGR n. 388 del 2 settembre 2015;
h) la DGR n.720 del 16 dicembre 2015;
i) la Deliberazione del CIPE n. 25/2016;
j) la Deliberazione del CIPE n. 26/2016;
k) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016;
l) la DGR n. 173 del 26 aprile 2016;
m) la DGR n. 280 del 23 maggio 2017;
n) la DGR n. 11 del 16 gennaio 2018;
o) il I Atto modificativo del “Patto” del 17 gennaio 2018;
p) la Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione;
q) la DGR n. 113 del 26 marzo 2019;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  della  Programmazione  Unitaria,  espresso  con  nota  prot.  n.
8388/UDCP/GAB/VCG1 del 02/04/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime:

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di prendere atto del piano di interventi del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”,
riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di demandare al Responsabile del Patto e all’Autorità di Gestione FSC, ciascuno per la parte
di  competenza,  il  compito  di  porre  in  essere  gli  adempimenti  necessari  a  garantire  la
conclusione dell’iter  di  riprogrammazione del  “Patto”  di  cui  al  presente provvedimento,  in
attuazione della Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

3. di  trasmettere il  presente atto agli  Assessori, al Capo di  Gabinetto, al Responsabile della
Programmazione Unitaria, al Responsabile Unico del Patto per lo Sviluppo della Regione
Campania, all’AdG FESR e POC, all’AdG FSE e FSC, ai  Direttori  Generali,  al  Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, all’Autorità Ambientale e al BURC per la
pubblicazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

